



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 3 月 29 日公佈 106 年營運成果。

### 合併報表

單位：新臺幣仟元

期間 項目	106年 第四季	相較105年 第四季(+/-%)	相較106年 第三季(+/-%)	106年	相較105年 (+/-%)
營業收入	13,275,213	-1.1%	4.7%	50,942,521	2.0%
營業毛利淨額	3,004,596	-11.7%	3.1%	12,196,268	-7.1%
營業利益	836,746	-23.9%	11.3%	3,496,200	-16.5%
所得稅費用	176,717	-19.0%	-28.8%	809,656	-9.7%
本期淨利 <sup>(1)</sup>	615,942	-28.8%	-27.5%	3,092,358	-11.2%
每股盈餘(元)	0.31				

(1) 不包含非控制權益。

詳細說明請參閱附件

106年第四季東元合併營業收入為新台幣132.75億元，營業毛利淨額為新台幣30.05億元，營業利益達8.37億元，本期淨利為新台幣6.16億元，每股獲利EPS為0.31元。

相較105年第四季，經常性營業收入減少0.7%，營業毛利淨額及營業利益分別減少11.7%及23.9%，本期淨利則減少28.8%。營業外收入減少係因淨外幣兌換損失增加所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	106年第四季		105年第四季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,275,213	100.0%	13,427,629	100.0%	-1.1%
經常性營業收入	13,317,867	100.3%	13,418,042	99.9%	-0.7%
證券交易收入	(42,654)	-0.3%	9,587	0.1%	-544.9%
營業成本	(10,270,250)	-77.4%	(10,023,310)	-74.6%	2.5%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,004,596	22.6%	3,404,233	25.4%	-11.7%
營業費用	(2,167,850)	-16.3%	(2,303,983)	-17.2%	-5.9%
營業利益	836,746	6.3%	1,100,250	8.2%	-23.9%
營業外收入及支出	87,408	0.7%	154,282	1.1%	-43.3%
其他收入	247,843	1.9%	158,159	1.2%	56.7%
其他利益及損失	(206,288)	-1.6%	144,829	1.1%	-242.4%
財務成本	(58,591)	-0.4%	(42,815)	-0.3%	36.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	104,444	0.8%	(105,891)	-0.8%	-
稅前淨利	924,154	7.0%	1,254,532	9.3%	-26.3%
所得稅費用	(176,717)	-1.3%	(218,109)	-1.6%	-19.0%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	615,942	4.6%	864,695	6.4%	-28.8%
每股盈餘	0.31		0.44		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

相較前一季，第三季經常性營業收入增加 4.8%，營業毛利淨額及營業利益分別增加 3.1% 以及 11.3%，本期淨利則減少 27.5%。營業外收入減少主因為第三季認列一次性保險理賠所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	106年第四季		106年第三季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,275,213	100.0%	12,677,880	100.0%	4.7%
經常性營業收入	13,317,867	100.3%	12,706,967	100.2%	4.8%
證券交易收入	(42,654)	-0.3%	(29,087)	-0.2%	46.6%
營業成本	(10,270,250)	-77.4%	(9,762,733)	-77.0%	5.2%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,004,596	22.6%	2,913,818	23.0%	3.1%
營業費用	(2,167,850)	-16.3%	(2,162,324)	-17.1%	0.3%
營業利益	836,746	6.3%	751,494	5.9%	11.3%
營業外收入及支出	87,408	0.7%	444,485	3.5%	-80.3%
其他收入	247,843	1.9%	699,827	5.5%	-64.6%
其他利益及損失	(206,288)	-1.6%	(215,456)	-1.7%	-4.3%
財務成本	(58,591)	-0.4%	(81,654)	-0.6%	-28.2%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	104,444	0.8%	41,768	0.3%	150.1%
稅前淨利	924,154	7.0%	1,195,979	9.4%	-22.7%
所得稅費用	(176,717)	-1.3%	(248,149)	-2.0%	-28.8%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	615,942	4.6%	849,994	6.7%	-27.5%
每股盈餘	0.31		0.43		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

106年合併營收淨額為新台幣509.43億元，營業毛利淨額為新台幣121.96億元，營業利益為新台幣34.96億元，稅後淨利為新台幣30.92億元，每股獲利EPS為1.56元。

相較105年，經常性營業收入增加2.1%，營業毛利淨額與營業利益則分別減少7.1%及16.5%，本期淨利則減少11.2%。營業外收入增加係因保險理賠收入增加所致。(詳見表3)

表3:

(新台幣仟元/EPS元)	106年 <sup>(3)</sup>		105年 <sup>(3)</sup>		變動%
	金額	%	金額	%	
營業收入	50,942,521	100.0%	49,923,836	100.0%	2.0%
經常性營業收入	50,815,545	99.8%	49,752,645	99.7%	2.1%
證券交易收入	126,976	0.2%	171,191	0.3%	-25.8%
營業成本	(38,743,733)	-76.1%	(36,788,304)	-73.7%	5.3%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	12,196,268	23.9%	13,134,395	26.3%	-7.1%
營業費用	(8,700,068)	-17.1%	(8,944,914)	-17.9%	-2.7%
營業利益	3,496,200	6.9%	4,189,481	8.4%	-16.5%
營業外收入及支出	857,704	1.7%	743,810	1.5%	15.3%
其他收入	1,506,936	3.0%	1,160,006	2.3%	29.9%
其他利益及損失	(628,521)	-1.2%	(43,705)	-0.1%	1338.1%
財務成本	(254,638)	-0.5%	(282,231)	-0.6%	-9.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	233,927	0.5%	(90,260)	-0.2%	-359.2%
稅前淨利	4,353,904	8.5%	4,933,291	9.9%	-11.7%
所得稅費用	(809,656)	-1.6%	(896,293)	-1.8%	-9.7%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	3,092,358	6.1%	3,481,480	7.0%	-11.2%
每股盈餘	1.56		1.76		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

表 4:

(新台幣仟元)	106年12月31日	105年12月31日	106年9月30日
現金及約當現金	14,129,330	13,989,826	13,412,258
應收款項	12,479,097	13,859,458	12,625,975
存貨	11,336,492	11,177,041	11,578,226
其他流動資產	6,317,849	6,269,985	7,321,359
流動資產合計	44,262,768	45,296,310	44,937,818
備供出售金融資產-非流動	12,925,119	11,743,617	12,951,778
採用權益法之投資	4,022,455	3,871,299	3,946,880
其他非流動資產	30,806,615	31,462,730	30,783,855
非流動資產合計	47,754,189	47,077,646	47,682,513
資產總計	92,016,957	92,373,956	92,620,331
流動負債	18,742,356	18,958,845	19,280,618
應付公司債	4,000,000	3,000,000	4,000,000
長期借款	6,466,239	9,428,570	7,022,460
其他非流動負債	4,934,225	5,261,998	4,921,700
非流動負債合計	15,400,464	17,690,568	15,944,160
負債總計	34,142,820	36,649,413	35,224,778
股東權益總計 <sup>(1)</sup>	57,874,137	55,724,543	57,395,553

(1) 包含非控制權益。

## 關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2017年東元合併營業收入總額為新台幣509億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

陳思蓉

投資人關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : shelly.chen@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

姜玲

公共關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : lily.chiang@teco.com.tw